
 

 

 

 
Decreto n. 61 

 
IL RETTORE 

 

 

   

   

 

VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n° 2959 
del 14.06.2012 e, in particolare, l’art. 54, comma 4; 

VISTO il Regolamento elettorale ex art. 78, comma 10 dell o 
Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 4297 del 
7.09.2012; 

VISTO il Regolamento per la prima applicazione dell’art.  54, 
comma 4 dello Statuto; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza  di procedere all’emanazione del 
bando di indizione per la elezione del Presidente d ella 
Facoltà/Scuola di Medicina, nelle more della costit uzione 
del Consiglio della Facoltà/Scuola di Medicina; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Indizione 

 
Sono indette per il giorno  18 gennaio 2013  le elezioni del 
Presidente della Facoltà/Scuola di Medicina. 
 
 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 
 
Sono titolari dell’elettorato attivo, purché regola rmente in 
servizio alla data delle votazioni, tutti i compone nti del 
Consiglio della Scuola/Facoltà di Medicina. 
Sono titolari dell’elettorato passivo tutti i profe ssori di ruolo 
di I fascia a tempo pieno afferenti ai Dipartimenti  
“ dell’Emergenza e dei Trapianti di organi (DETO) ” , “Scienze 
Biomediche ed Oncologia Umana ” ,  “Dipartimento Inter disciplinare 
di Medicina DIM)”  e “Scienze Mediche di Base, Neuro scienze ed 
Organi di Senso” ,  alla data fissata per la presenta zione delle 
candidature. 
Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo color o che risultino 
sospesi dal servizio a seguito di procedimento pena le o 
disciplinare o che si trovino sospesi cautelativame nte in attesa 
di procedimento penale o disciplinare. 
Sono, altresì, esclusi dall’elettorato attivo e pas sivo coloro che 
si trovino in aspettativa per motivi di famiglia o di studio, 
aspettativa per passaggio ad altra Amministrazione e coloro per i 
quali, in ogni caso, si configuri la sospensione de l rapporto di 
servizio in applicazione di norme vigenti. 
Sono ineleggibili i docenti a tempo piano che non a ssicurino un 
numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato 
prima della data di collocamento a riposo. 
 
 

Art. 3 – Convocazione del corpo elettorale 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Bando elezione Presidente Facoltà/Scuola di Medicin a 

  

 
 

pag.  2 di  4 
 

 
Il decano dei componenti il Consiglio della Facoltà /Scuola di 
Medicina, convoca il Consiglio per lo svolgimento d elle operazioni 
di voto e di scrutinio, mediante comunicazione nomi nativa rimessa 
al domicilio di ufficio, contenente l’indicazione d el calendario 
delle operazioni di voto e delle modalità di voto. 
 
 

Art. 4 – Lista degli elettori 
 
La lista degli elettori, compilata a cura del Dipar timento Risorse 
Umane e Organizzazione, è affissa nella bacheca del la Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento cui afferisce il De cano. 
 
 

Art. 5 – Presentazione delle candidature  
 

Le candidature sono libere e possono essere propost e da chiunque 
abbia diritto all’elettorato passivo, presentando a l Rettore, 
entro le ore 12,00 del 15 gennaio 2013, in forma sc ritta, per il 
tramite del Dipartimento Risorse Umane e Organizzaz ione, 
unitamente a linee programmatiche, apposito modulo debitamente 
compilato e controfirmato dall’interessato per acce ttazione della 
candidatura. 
Ogni candidatura può essere ritirata in qualsiasi m omento fino 
all’apertura del seggio mediante dichiarazione scri tta presentata 
al Rettore, per il tramite del citato Dipartimento,  il quale ne 
dispone l’immediata pubblicazione sul portale dell’ Università e 
comunicazione al decano. 
 
 

Art. 6 – Pubblicità delle candidature 
 

Le candidature riscontrate regolari sono rese pubbl iche dal 
Rettore, mediante affissione sul portale dell’Unive rsità e 
mediante comunicazione al decano del Consiglio dell a 
Facoltà/Scuola di Medicina entro e non oltre lo ste sso 15 gennaio 
2013. Il decano dovrà provvedere all’affissione del le stesse 
presso il seggio elettorale. 
 
 

Art. 7 – Propaganda elettorale  
 

I candidati possono svolgere attività di propaganda . L’attività di 
propaganda elettorale può svolgersi mediante diffus ione del 
programma elettorale, con qualsiasi mezzo (es. via e-mail, 
riunioni a scopo elettorale, ecc..). 

 
Art. 8 – Seggio elettorale 

 
Il seggio elettorale è composto da un Presidente e due scrutatori, 
scelti tra i componenti il Consiglio, nonché da un segretario 
scelto tra il personale tecnico-amministrativo, con  provvedimento 
del Decano. 
Il seggio si costituisce alle ore ………….. del giorno  …………….gennaio 
2013. 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Bando elezione Presidente Facoltà/Scuola di Medicin a 

  

 
 

pag.  3 di  4 
 

Le operazioni di voto hanno inizio alle ore ……….. d el giorno 
…………………gennaio 2013 e proseguono ininterrottamente sino alle ore 
17,00. 
È fatta salva la facoltà del Presidente del Seggio di disporre la 
chiusura anticipata del seggio, qualora tutto l’ele ttorato attivo 
abbia già esercitato il diritto di voto. 
Durante le operazioni di voto è comunque garantito il regolare 
svolgimento delle attività di ricerca, didattiche e d 
amministrative. 
Le operazioni di scrutinio hanno inizio, in seduta pubblica, alla 
chiusura delle operazioni di voto, secondo le modal ità descritte 
all’art. 13 del Regolamento elettorale di cui al D. R. n. 4297 del 
07.09.2012, e proseguono ininterrottamente sino all a loro 
conclusione. 
 
 

Art. 9 – Modalità di voto  
 

Le modalità di voto sono disciplinate dall’art. 12 del Regolamento 
elettorale di cui al D.R. n. 4297 del 07.09.2012.  
Il Presidente della Facoltà/Scuola di Medicina è el etto a 
maggioranza assoluta dei votanti nella prima votazi one e a 
maggioranza relativa nella successiva. 
Ciascun elettore può esprimere un massimo di una pr eferenza. 1  
 
 

Art. 10 – Validità delle votazioni  
 

Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte al meno un terzo 
degli aventi diritto al voto. 

 
 

Art. 11 – Risultati delle votazioni 
 
I risultati delle votazioni sono dichiarati dal Pre sidente del 
Seggio elettorale. 
Gli atti delle votazioni sono trasmessi immediatame nte, e non 
oltre le ore 10,00 del (giorno lavorativo successiv o alle 
votazioni), al Magnifico Rettore, per il tramite de l Settore 
Pianificazione Organizzativa del Dipartimento Risor se Umane e 
Organizzazione, ai fini del provvedimento di nomina . 
 

 
Art. 12 – Norme finali  

 
Il presente bando è pubblicato sul portale dell’Uni versità e 
inviato al decano dei componenti il Consiglio della  Facoltà/Scuola 
di Medicina. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si 
applicano le norme dello Statuto di Ateneo e del Re golamento 
elettorale di cui al D.R. n. 4297 del 07.09.2012. 
 
 
Bari, __9.01.2013_ 

 
                                            
1 Il numero di preferenze è pari ad un terzo degli eligendi; ogni eventuale arrotondamento deve compiersi per difetto (art. 
12 del Regolamento elettorale) 
 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Bando elezione Presidente Facoltà/Scuola di Medicin a 

  

 
 

pag.  4 di  4 
 

     f.to IL RETTORE 
Prof. Corrado Petrocelli 


